СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	20.03.2023
	№ 40


Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В.
Отсутствовали: Тарасов А. В. – производственная необходимость.
Приглашенные: Веселков А. В., Уткина Л. А., Перязев Д. Г., Полещук В. В., Соловьева И. С., Афанаскина А. Ю., Лукьянова Ю В., Тямин Н. А., Вахрамеева Ю. Н., Полянская А. Н., Дулькевич Е. С., Залесова И. В., Белятская Л. Н., Ленц А. С.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378»

	
	Докладчик:

	
	Соловьева 

Ирина Сергеевна
	-
	начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596»

	
	Докладчик:

	
	Полещук

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	3.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833»

	
	Докладчик:

	
	Полещук

Вадим Владимирович
	-
	начальник управления по благоустройству общественных пространств мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	


Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения в повестку? Нет.
Прошу голосовать за повестку в целом. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Подошел Колпаков Д. В.
1. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. – проинформировала о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 03.11.2020 № 3378».
Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику? Нет.
Чаховский Д. А. – Проект решения на руках прошу голосовать за проект решения в целом.
1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Беспечная И. П. – ДК Клары Цеткин убираете, а что на этом месте будет?
Полещук В. В. – Вся территория будет разбита на 3 объекта. 0,15 Га займет спортивная площадка, 40 на 24 большая площадка, и третья будет озелененная территория.

Веселков А. В. – Когда будут работать лампы в сквере им. Крячкова?

Полещук В. В. – Лампы принадлежат ни нам. К сожалению лампочки, ни у нас на балансе, но мы работу ведем, как только нам передадут в собственность мы сразу все сделаем.

Колпаков Д. В. – С чем связано, что в разных районах где-то добавлено финансирование, где-то снижено?

Полещук В. В. – Глава района сам определяет, если есть возможность перераспределят финансирование как ГРБС на ту или иную программу или статью не программную.

Веселков А. В. – Как глава района говорит, сюда добавить, от сюда убрать. Программа на 3 года и финансирование увеличено серьезно.

Каверзина С. В. – Кадастровые работы по лесу закончили? У нас прибавилось много территории леса, мы заложили средства на работу по лесам?

Полещук В. В. – Работа по кадострированию городских лесов она не закончилась. На сегодня подготовлено 133 проектных документации лесных участков для формирования лесных участков согласно лесных кварталов. И сейчас занимаемся передачей этих документов Росреестр для постановки на учет.

Каверзина С. В. – Леса СО РАН, которые они нам передают они в ужасном состоянии. Необходимо много денег чтобы привести их в порядок.
Полещук В. В. – Те, 326 Га, которые нам передал СО РАН ни как лесные, а как земельные участки. Де юре они уже у нас, как земельный участки, как лесные у нас параллельно еще один контракт на лесоустройство. И со следующего года они будут полноценно городскими лесами.

Каверзина С. В. – Мы понимаем, что необходимо много финансирования, чтобы привести их в порядок.

Полещук В. В. – Мы понимаем и будем обращаться с просьбой увеличения финансирования.

Аникин А. Г. – Когда заработает питомник?

Полещук В. В. – Нам предоставили земельный участок 50 Га в 2021 году. Мы начали высаживать саженцы, чтобы их можно было брать необходимо 3-4 года. На сегодня там более 7000 саженцев, не смотря на то что отсутствует инфраструктура.

Тямин Н. А. – Что такое инфраструктура?

Полещук В. В.  – Питомник — это сельскохозяйственное поле, которое нам было передано, на котором ничего не было. Мы подготовили проект, сметная стоимость его более 300 млн. рублей. В 2022 году мы повели электричество, огородили участок. В 2023 году планируем дать воду из собственных скважин, сейчас заключаем контракт на бурение этих скважин. Установить насосную станцию и создать озеро и сделать организованный полив. В 2024 году строительство объектов, но объекты будут ни капитального строительства, не стационарные. Теплицы пока не планируются.
Тямин Н. А. – А есть какой-то штат? Кто за всем этим следит?

Полещук В. В.  – На сегодняшний день у нас есть начальник отдела декоративного питомника и в его подчинении 3 человека. Мы приобрели технику газель, трактор.

Тямин Н. А. – Предоставьте в комиссию информацию по декоративному питомнику (объем расходов бюджета города Новосибирска на функционирование питомника, штатная численность работников, фонд оплаты труда, оснащение материально-технической базы).
Чаховский Д. А. – Еще вопросы? Нет. 

Проект решения на руках прошу голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Полещука В. В. – проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Озеро Мышкина, нижняя зона Академ города и т.д. мы их вообще закрываем?
Полещук В. В. – Мы все-таки надеемся на продление этой программы.

Каверзина С. В. – Если будет новая программа, мы ни новый рейтинг будем проводить, а оставим что есть, продолжим работу?

Полещук В. В. – Трудно пока об этом говорить?

Каверзина С. В. – Меня сквер на Демакова смущает.

Полещук В. В. – По скверу на Демакова, в этом году начинаем ПСД готовить за счет средств депутатов.

Каверзина С. В. – Если это сделаем, то в течении трех лет должны сделать, иначе ПСД сгорит.

Тямин Н. А. – Нет средств депутатов.

Веселков А. В. – У нас есть два депутата Стерльников В. и Пинус Н. они уже третий раз пишут свою ПСД 1800 тыс. рублей, но третий раз неправильно пишут адрес. Я спрашивал Пинус Н. И., вы получите ПСД три года и сгорит. Она ответила, что она будет разговаривать с Правительством НСО.

Колпаков Д. В. – На прошлом заседании комиссии мы протокольно отметили обратиться к Асанцеву Д. В., чтобы тот в свою очередь обратился в Правительство Российской Федерации с предложением о продлении федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», как положительно зарекомендовавшего себя в процессе реализации.
Чаховский Д. А. – Еще вопросы? Нет.

Проект решения на руках прошу голосовать за проект решения в целом.

1. Согласиться с проектом постановления.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 5 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   Д. А. Чаховский
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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